
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PUBLICAÇÃO Nº 33499, EDIÇÃO Nº 249196 
DO DIÁRIO OFICIAL

Onde se lê: “590.538,70 (quinhentos e noventa mil quinhentos 
e oitenta e três reais e setenta centavos)”
Leia-se: “590.583,70 (quinhentos e noventa mil quinhentos e 
oitenta e três reais e setenta centavos)”
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos 
Lobo, CPF/MF n° 637.583772-34.

Protocolo: 253107

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/423140

Objeto: Locação da “Arena Guilherme Paraense” para o evento 
“VI OPEN INTERNATIONACIONAL DE JIU-JITSU” a ser realizado 
em 29/10/17.
Dotação Orçamentária: 08101.27.812.1433.8317c / 0101000000 
/ 339039
R$ 46.700,00 (quarenta e seis mil e setecentos reais).
Assinatura: 27/10/2017
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ N°. 
03.584.058/0001-18
Ordenadora De Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 252813

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação de Dispensa de Licitação nº 012/2017-SEEL
Processo Administrativo nº. 2017/423140

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 26, da Lei nº. 
8.666/93, ratifi car a Dispensa de Licitação nº. 012/2017 – 
SEEL, consubstanciada no artigo 24, inciso XXIV, da Lei nº. 
8.666/93 e pelas razões expostas nos autos do processo 
supra, autorizando que seja empenhado o valor estimado no 
total de R$ 46.700,00 (quarenta e seis mil e setecentos reais), 
em favor da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, cujo objeto 
é locação da “Arena Guilherme Paraense” para o evento “VI 
OPEN INTERNATIONACIONAL DE JIU-JITSU” a ser realizado em 
29/10/17, conforme termo de referência.
RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 252815

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 557/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/453824.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS, mat. 
57198177/1, Gerente de Promoção e Captação de Eventos, 
para fi scalizar o IV Prêmio de Jornalismo em Turismo 
2017“Comendador Marques dos Reis”.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 253195
PORTARIA 554/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/262917. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE: DESIGNAR a 
servidora MARCIA GABRIEL MEDEIROS, Mat. 8400747/2,Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo, para fi scalizar o Termo de 

Fomento Nº 001/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Turismo- SETUR e a Associação Brasileira de Agências de 
Viagens do Pará – ABAV/PA. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 253124

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 550/2017/GEPS/SETUR
ERRATA DA PORTARIA Nº 549/2017/GEPS/SETUR , 

PUBLICAÇÃO 252260 DO DOE 33.503 DE 23/11/2017.
Onde lê-se: Coordenadora de Estudos Pesquisas Estatisticas e 
Informação.
Leia-se: Assistente de Gestão em Turismo.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 253055

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017/SETUR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, torna público 
o Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 001/2017 que visa 
realizar processo de seleção de melhor Plano de Trabalho visando 
à celebração de Contrato de Gestão para a Gestão Administrativa 
do equipamento turístico Centro de Convenções de Marabá, 
conforme condições especifi cadas no edital e seus Anexos, para 
conhecimento dos interessados. O Edital que estará disponível 
no sítio eletrônico www.setur.pa.gov.br.
SESSÃO PÚBLICA: 27/12/2017, horário de Brasília, Comissão 
Especial de Seleção, na sala da Gerência de Licitação – GLIC/
SETUR, localizado no edifício sede da Secretaria de Estado de 
Turismo - SETUR, situada à Avenida Gentil Bittencourt, n.º 43, 
CEP: 66.015-140.
Belém, 23 de novembro de 2017.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Especial de Seleção
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 253036

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 552/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/497268.RESOLVE: 
Conceder duas meias diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA Mat. 3255514/1 Auxiliar de Serviços Gerais. OBJ: 
Conduzir servidor para visita ao Curso Básico de Gastronomia e 
Geração de Renda. DESTINO: Santa Barbara/PA. PERÍODO: 20 
e 24/11/2017
Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 253158
PORTARIA Nº 551/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/494728.
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias a servidora AUREA STELLA DE 
CARVALHO COSTA Mat. 55589438/1 Assistente de Gestão em 
Turismo.OBJ: Dar suporte à Sensibilização e Cadastramento dos 
Empreendimentos Turísticos . DESTINO:Santarém e Belterra/PA. 
PERÍODO: 11 a 15/12/2017.
Ordenador de Despesas: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 253074

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 555/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

CONSIDERANDO Os termos do processo 2017/262917. RESOLVE: 
Designar as servidoras abaixo descritos para comporem a 
Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento 
n. 001/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo- 
SETUR e a Associação Brasileira de Agências de Viagens do Pará 
– ABAV/PA.

Nº N o m e M a t r í c u l a S t a t u s

1 ANA CLAUDIA FARIAS 57198151/1 Membro

2 CLIVIA TAMARA DOS REIS RODRIGUES 54195975/1 Membro

3 ANA PAULA FARIAS MACHADO MATOS 57198177/1 Membro

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 253136

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2541/17 – DPG EM, 21/11/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
VINICIUS TOLEDO AUGUSTO, matrícula 57231696/1, referente 
ao triênio 2010/2013, período 08/01/2018 a 06/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 252781
PORTARIA Nº 2506/17 – DPG EM, 20/11/2017.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública SUSANA 
HOYOS DE JESUS, matrícula 57192988/1, referente ao triênio 
2014/2017, período 11/01/2018 a 09/02/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 252768

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2538 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSORA ÚRSULA DINI EM ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 18 a 19/12/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252444
Portaria 2511 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA e ao Servidor NILSON CÉLIO DE 
OLIVEIRA MACHADO, matrícula 57205652, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de CASTANHAL a INHANGAPI, no dia 
14/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252404
Portaria 2531 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à 
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR 
DEFENSORA ÚRSULA DINI EM ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, de 06 a 07/12/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252432
Portaria 2534 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 
5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR RODRIGO MENDES EM ITINERÂNCIA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 11 a 12/12/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252436
Portaria 2518 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA e ao Servidor VALDEMI SOARES 
DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de CASTANHAL a 
CURUÇÁ, no dia 23/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252416
Portaria 2521 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matrícula 3083462, objetivo 
REALIZA ITINERÂNCIA e ao Servidor NILSON CÉLIO DE 
OLIVEIRA MACHADO, matrícula 57205652, Cargo MOTORISTA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de CASTANHAL a INHANGAPI, no dia 
28/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252420
Portaria 2525 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias 
ao Defensor RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, matrícula 
5896003, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 04 a 05/12/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252424
Portaria 2528 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR A SERVIDORA 
PÚBLICA MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES EM ATENDIMENTO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, no 
dia 04/12/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 252428


